
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση του Γενικού Νοσοκομείου Χίου «ΣΚΥ-
ΛΙΤΣΕΙΟ» ως κέντρου κατάλληλου για την εμφύ-
τευση μόνιμων βηματοδοτών.

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-
γωγής Ιστών και Κυττάρων και ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων, στην εταιρεία με 
την επωνυμία «NEW OPTICAL SOLUTIONS Ε.Ε» και 
διακριτικό τίτλο «NEW OPTICAL SOLUTIONS»

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2173/279510/12.09.2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χο-
ρήγησης της εγκεκριμένης παρέμβασης Π1-32.1 
«Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για την πα-
ραγωγή σπόρων προς σπορά» σε εκτέλεση του 
άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5520).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/οικ. 19394  (1)

Αναγνώριση του Γενικού Νοσοκομείου Χίου 
«ΣΚΥΛΙΤΣΕΙΟ» ως κέντρου κατάλληλου για την 
εμφύτευση μόνιμων βηματοδοτών. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105) όπως επαναφέρ-
θηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Το άρθρο 53 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 

Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123).

4. Το άρθρο 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Το άρθρο 19 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκσυγ-
χρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, Οργάνωση 
των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 165) και την παρ. 2 του άρθρου 2 
του ν. 1471/1984 «Για τη ρύθμιση θεμάτων Νοσηλευτι-
κών Ιδρυμάτων, Αγροτικών Ιατρείων και Υγειονομικών 
Σταθμών και άλλων συναφών διατάξεων» (Α’ 112).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.30741/30-5-2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Την υπ’ αρ. 84050/18-06-2009 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας Κέ-
ντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων Εμφύτευ-
σης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές» 
(Β’ 1295).

11. Το υπό στοιχεία ΔΠΑΠ/62027/18-10-2023 έγγραφο 
της 2ης Δ.Υ.ΠΕ..

12. Την υπ’  αρ. 289/1-3-2024 απόφαση της 25ης/
29-2-2024 (θ.5ο) συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΚΕ.Σ.Υ., η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφυπουργό 
Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους.

13. Την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/οικ. 18218/28-03-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2140

22735

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.08 17:43:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22736 Τεύχος B’ 2140/07.04.2024

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και του 
προϋπολογισμού του εποπτευόμενου φορέα του, απο-
φασίζουμε:

Την αναγνώριση της Μονάδας Εμφραγμάτων Ηλε-
κτροφυσιολογίας και Καρδιακής Ανεπάρκειας του Γε-
νικού Νοσοκομείου ΧΙΟΥ «ΣΚΥΛΙΤΣΕΙΟ» ως κέντρου 
κατάλληλου για την εμφύτευση μόνιμων βηματοδοτών, 
με επιστημονικά υπεύθυνο και εμφυτευτή τον ιατρό 
ΣΤΑΜΑΤΙΟ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ειδικότητας Καρδιολογίας 
και επιπλέον εμφυτευτή τον ιατρό ΣΤΑΜΑΤΙΟ ΒΟΓΑ-
ΖΙΑΝΟ, ειδικότητας Καρδιολογίας, καθώς πληρούνται οι 
όροι και οι προϋποθέσεις που ορίζονται στις διατάξεις 
της υπ’ αρ. 84050/18-06-2009 υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας 
Κέντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων Εμ-
φύτευσης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές 
Κλινικές» (Β’ 1295).

Οι τοποθετήσεις μόνιμων βηματοδοτών θα διενεργού-
νται από τους ανωτέρω εμφυτευτές, με την προϋπόθεση 
ότι θα είναι παρών και ο γιατρός ΧΑΡΙΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ με 
ειδικότητα Χειρουργική Θώρακος.

Η λειτουργία του κέντρου διακόπτεται όταν συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις της παρ. ΣΤ) της υπ’ αρ. 84050/ 
18-06-2009 (Β’ 1295) υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Απριλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ   

Ι  

 Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π.16518 (2)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-
γωγής Ιστών και Κυττάρων και ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων, στην εταιρεία με 
την επωνυμία «NEW OPTICAL SOLUTIONS Ε.Ε» 
και διακριτικό τίτλο «NEW OPTICAL SOLUTIONS» 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων "Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ"», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και 
μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώ-
πιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για 
τη δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργα-
σία, τη συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή 
ανθρώπινων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) 
και τις συναφείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 
38/9.2.2006) και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» 
(Α’ 51), καθώς και των παραρτημάτων του ως άνω δια-
τάγματος, όπως αυτό ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 
129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

9. Το από 27.11.2023 αίτημα της εν θέματι εταιρεί-
ας, με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία και το από 
08.01.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με συ-
μπληρωματικά στοιχεία.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της από 05.03.2024 
(θέμα 22ο) συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ελληνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (Ε.Ο.Μ), 
με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για τη χορήγηση 
άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, ως Ίδρυμα 
Εισαγωγής Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 18215/28.03.2024 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως ’Ιδρυμα Εισαγω-
γής Ιστών και Κυττάρων, στην εταιρεία με την επωνυ-
μία «NEW OPTICAL SOLUTIONS E.E» και διακριτικό τίτλο 
«NEW OPTICAL SOLUTIONS», για τρία (3) έτη. Στην Τρά-
πεζα θα ασκούνται δραστηριότητες εισαγωγής αμνιακής 
μεμβράνης.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«BIOGENTEK LIFESCIENCE PVT LTD» (Ινδία) βάσει της 
συναφθείσας μεταξύ τους συμφωνίας, που θα πρέπει 
να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα 
ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας και εφόσον η 
εν λόγω Τράπεζα συνεχίζει να είναι αδειοδοτημένη από 
την αρμόδια αρχή της χώρας που εδρεύει.

Β. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία «NEW 
OPTICAL SOLUTIONS E.E» και διακριτικό τίτλο «NEW 
OPTICAL SOLUTIONS», με μέγιστο χρόνο ισχύος τα τρία 
(3) έτη και με δραστηριότητες την αποθήκευση και δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22737Τεύχος B’ 2140/07.04.2024

άθεση/διανομή της ανωτέρω εισαγόμενης αμνιακής 
μεμβράνης.

Γ. Επιστημονικά Υπεύθυνος για τις ως άνω δραστηριό-
τητες που θα ασκούνται από την αδειοδοτούμενη εται-
ρεία «NEW OPTICAL SOLUTIONS» ως Ίδρυμα Εισαγωγής 
Ιστών και ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων 
ορίζεται ο ιατρός Κωνσταντίνος Καραμπάτσας.

Δ. Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
1. Ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών,
1α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων εισαγωγής, χωρίς προηγούμενη 
κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση 
της χορηγηθείσας άδειας. Ουσιώδεις μεταβολές θεω-
ρούνται αλλαγές που αφορούν στο είδος των ιστών και 
κυττάρων που εισάγονται, στις δραστηριότητες που ανα-
λαμβάνονται σε τρίτες χώρες και μπορεί να επηρεάσουν 
την ποιότητα και την ασφάλεια των ιστών και κυττάρων 
που εισάγονται, στον προμηθευτή αυτής, στον επιστη-
μονικά υπεύθυνο.

1β) να ενημερώνει άμεσα για κάθε τυχόν ανάκληση ή 
αναστολή, εν μέρει ή πλήρως, της άδειας εξαγωγής ιστών 
και κυττάρων του προμηθευτή της, καθώς και για κάθε 
απόφαση που λαμβάνεται για λόγους μη συμμόρφωσης 
από την αρμόδια αρχή ή τις αρμόδιες αρχές της χώρας 
που εδρεύει ο προμηθευτής (Ινδία) και που μπορεί να 
σχετίζεται με την ποιότητα και την ασφάλεια των ιστών 
και των κυττάρων που εισάγονται.

1γ) να διασφαλίζει τη συμμόρφωση των εισαγόμενων 
μοσχευμάτων με τα πρότυπα ποιότητας και ασφάλειας 
που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Νομοθεσία και το Εθνικό 
Δίκαιο και τηρούνται στη χώρα μας.

1δ) να μεριμνά για την έγκαιρη ανανέωση της Σύμ-
βασης Διανομής με την Προμηθεύτρια Τράπεζα, ώστε 
αυτή να βρίσκεται σε ισχύ και χωρίς διακοπή καθ’ όλη 
τη διάρκεια ισχύος των τριών (3) ετών της χορηγού-
μενης άδειας.

2. Ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων,
2α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβο-

λή των δραστηριοτήτων της. Ουσιώδεις μεταβολές 
θεωρούνται π.χ. το είδος των ιστών και κυττάρων που 
αποθηκεύονται, διατίθενται/διανέμονται, του επιστη-
μονικά υπευθύνου και του προμηθευτή αυτής, χωρίς 
προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή 
τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας.

2β) μετά την έκδοση της υπουργικής απόφασης του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στην 
εν λόγω απόφαση και σύμφωνα με τις οδηγίες του ΕΟΜ.

Ε. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται 
τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Απριλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ   

 Αριθμ. 841/96255 (3)

 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2173/279510/

12.09.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομε-

ρειών χορήγησης της εγκεκριμένης παρέμβασης 

Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για 

την παραγωγή σπόρων προς σπορά» σε εκτέλεση 

του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 

και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5520).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄61) και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού,

β) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (A’ 200),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

5. Την 1η τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Γεωργικής Πολιτικής της χώρας για την πε-
ρίοδο 2023 έως 2027, όπως εγκρίθηκε με την CCI: 
2023EL06AFSP001/28.02.2024 εκτελεστική απόφαση 
της Επιτροπής.

6. Την υπ’ αρ. 2173/279510/12.09.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός λεπτομερειών χορήγησης της εγκεκριμένης πα-
ρέμβασης Π1 -32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος 
για την παραγωγή σπόρων προς σπορά» σε εκτέλεση 
του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5520).

7. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1572/11.05.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) όμοια 
απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22738 Τεύχος B’ 2140/07.04.2024

8. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» 
(Β’ 2179).

9. Tην υπ’ αρ. 236/29.01.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «1η τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 3325 /05.12.2023 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, Ένταξης 
Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθει-
ας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, έργο με κωδικό ΠΔΕ: 
2023ΣΕ08270024» (ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1).

10. Την ανάγκη για ομαλή εκτέλεση της παρέμβασης 
του θέματος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ.  2173/279510/
12.09.2023 (Β’ 5520) απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Η παρ. 2 του άρθρου 4 «Όροι επιλεξιμότητας» της υπ’ 
αρ. 2173/279510/12.09.2023 υπουργικής απόφασης 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Οι δικαιούχοι προκειμένου να λάβουν τη συνδε-
δεμένη ενίσχυση οφείλουν να καλλιεργούν σπόρους 
προς σπορά των ειδών κτηνοτροφικών ψυχανθών και 
οσπρίων για ανθρώπινη κατανάλωση που αναφέρονται 
στο παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης, υπό τις εξής 
προϋποθέσεις:

Α. Να χρησιμοποιούν αποκλειστικά προβασικό, βα-
σικό, πιστοποιημένο και εμπορικό όπου προβλέπε-
ται, σπόρο σποράς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
υπ’ αρ.: α) 250744/17-6-2003 κοινή υπουργική απόφαση 

«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό-
ρων προς σπορά κτηνοτροφικών φυτών» (Β’ 861) και β) 
6775/95992/24-07-2014 υπουργική απόφαση «Τεχνικός 
Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς 
σπορά οσπρίων και ορισμένων ψυχανθών» (Β’ 2130), 
όπως ισχύουν.

Κατά παρέκκλιση των οριζόμενων στις ως άνω υπουρ-
γικές αποφάσεις επιτρέπεται να χρησιμοποιούν σπόρο 
βελτιωτή (Υλικό Καλλιτερευτή) για την παραγωγή προ-
βασικού και βασικού σπόρου προς σπορά, όπως ανα-
φέρεται στην 217265/28- 01-2004 υπουργική απόφαση 
«Διατηρητές ποικιλιών φυτικών ειδών» (Β’ 203).

Β. Να μη χρησιμοποιούν σπόρους γενετικά τροποποι-
ημένων ποικιλιών.

Γ. Να χρησιμοποιούν ποικιλίες οι οποίες είναι εγγε-
γραμμένες στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιερ-
γούμενων Φυτικών Ειδών ή/και στον Κοινό Κατάλογο 
Ποικιλιών.

Δ. Να χρησιμοποιούν ποικιλίες, οι οποίες είναι υπό 
εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών και έχουν 
περάσει επιτυχώς το 1ο έτος δοκιμών Διακριτότητας – 
Ομοιομορφίας – Σταθερότητας (δοκιμές ΔΟΣ) και Καλ-
λιεργητικής Αξίας και Χρήσης (δοκιμές ΚΑΧ).».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το έτος ενίσχυσης 
2024 και εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021400704240004*


